

Gurasoak agur,

Mezu honen bitartez, ikastolako oharrak bidaltzen dizkizuegu, ondoko arloen arabera sailkatuta:

- OHAR OROKORRAK (OO)
- HH OHARRAK (HH)
- LH OHARRAK (LH)
- DBH OHARRAK (DBH)

## OHAR OROKORRAK (OO)

### OO. KILOMETROAK

"42 urteotan ikasitakoarekin ekingo diogu etapa berriari" [Informazio gehiago](#)

"Auzolanaren izaerari helduz, prest dago dena Kilometroetarako", informazioa [zarauzkohitza.eus](#)

"Auzolanaren indarra azpimarratuta deitzen dute Kilometroak festara", informazioa [diariovasco.com](#)

"Inklusiboa, jasangarria eta feminista izango da Kilometroak jaialdia", informazioa [hamaika.naiz.eus](#)

"Oraingo jai ereduak duten azken Kilometroak ekingo dituzte Zarautzen", informazioa [berria.eus](#)

"Inklusiboa, jasangarria eta feminista izango da 2019ko Kilometroak", informazioa [hamaika.eus](#)

"Kilometroen ereduak agurtzeko prest", informazioa [noticiasdegipuzkoa.eus](#)

"Auzolanaren indarra azpimarratuta deitu dute urriaren 6an Zarautzera Kilometroen festara", informazioa [erlotelebista.eus](#)

"Kilometroak jaia Zarautzen, urriaren 6an", informazioa [eitb.eus](#)

"Kilometroak 2019 se celebrará en Zarautz el domingo 6 de octubre", informazioa [eitb.eus](#)

"Kilometroak, bideoklipa" Ni, hi, hura... Ikastola mundura!, informazioa [youtube.com](#)

### OO. KILOMETROAK

Kilometroak-en harira, urriak 2tik aurrera muntatze lanetan hasiko dira. Nahiz eta oraindik ez dakigun toki zehatzak non izango diren, sortu daitezkeen eragozpenak ulertuko dituzuela espero dugu. Barkatu endredoak.

### OO. ESKOLAZ KANPOKO EKINTZAK

Aurreko urteotan bezala, aurten ere eskolaz kanpoko ekintzak antolatuko dira. Eguerdian, **ANTZERKIA** eta **TXISTUA** izango dira eta arratsaldetan **PSIKOMOTRIZITATEA**.

Ondoren dituzue informazio eta izena emateko orriaren esteka.

[ANTZERKIA](#)  
[TXISTUA](#)  
[PSIKOMOTRIZITATEA](#)

## HH OHARRAK (HH 2 - LH2)

### LH 1. LH1ean KiVa programa abian jarriko dugu!

KiVa **bullying** edo **eskola-jazarpenaren aurkako** programa da. KiVa programa Finlandiako Hezkuntza Ministerioak finantzatu eta Turkuko Unibertsitateak sortu eta garatutako eredu bat da, eskola-jazarpena murriztea xede duena. **Frogatuta dago: KiVa-k eskolan jazarpena murrizten du eta ongizatea hobetzen du!** Finlandian, Lehen Hezkuntzako ia eskola guztiak KiVa programa ezartzen ari dira.

KiVa ikasgaietan, ikasleek jazarpenaren kontra borrokatzeko bideak ikasiko dituzte

KiVa-ren ezarpena era askotan nabari da eskolan. Ikasleek KiVa ikasgaiak izango dituzte (10 ikasgai dira, eta bakoitzak 45 minutuko bi saio ditu). Ikasgaietan eztabaidak, taldeko lana, eskola-jazarpenari buruzko film laburrak eta rol-jokoak sartzen dira. Gaiak, berriz, orokorrak –esaterako, errespetuaren

garrantzia giza harremanetan– nahiz *bullying*-arekin lotutakoak dira, hala nola jazarpenaren mekanismoak eta ondorioak. Ikasgai askotan, jazarpenak bere horretan jarraitzean edo hura gelditzean taldeak jokatzen duen rola aztertzen da; ikasleek pentsatuko dute zer modu egon daitezkeen jazarpenari aurre egiteko, eta praktikatu egingo dituzte. Ikasgaien osagarri gisa, eskola-jazarpenaren aurkako KiVa ordenagailu-joko bat ere badago LH5 eta LH6 ikasmaitarako. Eskolako korridoreetan KiVa posterrak egongo dira, programa etengabe presente dagoela ziurtatzeko.

KiVa taldeak eta gelako irakasleak elkarrekin aurre egiten diete jazarpen kasuei

Programa ezartzen duen eskola bakoitzak *indar berezien* talde bat du –KiVa taldea–, gutxienez hiru irakaslek edo eskolako beste langile batzuek osatua. Gelako irakaslearekin batera, jazarpen-kasuez arduratzen da taldea. Eskolako langileek trebakuntza jaso dute, KiVa programa nola ezarri eta jazarpen kasuez nola kudeatu jakin dezaten.

Zure haurra jazarria izaten ari dela susmatzen baduzu, edo besteei jazartzen ari zaiela uste izateko motiboren bat baduzu, mesedez jarri harremanetan ikastolarekin, auzia ahalik eta modu eraginkor eta azkarrenean bideratu ahal izateko! Jazarpenaren inguruan hitz egin berarekin, baita jazarria ez bada edo besteei jazartzen ez bazaie ere. Garrantzitsua da zuk eta zure haurrak elkarrekin pentsatzea zer egin beharko litzatekeen norbait eskolan jazarria izaten ari bada!

**KiVa Gurasoen Gida** eskuragarri dago KiVa webgunean: [www.kivaprogram.net/basque](http://www.kivaprogram.net/basque)

“KiVa eskolan jazarpenik ez”

“Ederra da KiVa eskola batean egotea!”

#### DBH OHARRAK (DBH)

#### DBH 1 CHROMEBOOK

Dakizuen bezala, zuen seme-alabentzako Chromebooken erosketa ordaintzeko hainbat aukera eman zituen ikastolak.

Lehen erreziboa irailean kargatzea aurreikusita zegoen, baina iraileko erreziboan betiko kontzeptuez gain, liburuak ere sartuta doazenez eta kasu batzuetan zenbateko handiak direnez, Chromebook-ei dagokien lehen erreziboa, urrian bidaliko dugula jakinarazi nahi dizuegu.

Beraz, **urriaren 15an errezibo berezi batean** Chromebook kontzeptupean aukeratu zenuten ordaintzeko eraren arabera, irailari dagokion zenbatekoa sartuko zaizue.

Besterik gabe, jaso gure agurrik beroena.

ZUZENDARITZA.

Estimadas familias,

Mediante el presente correo, les hacemos llegar las notificaciones referentes a actividades o información significativa, clasificadas en función de las siguientes áreas:

- **OHAR OROKORRAK / NOTIFICACIONES GENERALES (OO)**
- **HAUR HEZKUNTZA / E. INFANTIL (HH)**
- **LEHEN HEZKUNTZA / E. PRIMARIA (LH)**
- **DBH OHARRAK / E. SECUNDARIA (DBH)**

## **OHAR OROKORRAK / NOTIFICACIONES GENERALES (OO)**

### **OO. KILOMETROAK**

"42 urteotan ikasitakoarekin ekingo diogu etapa berriari" [Informazio gehiago](#)

"Auzolanaren izaerari helduz, prest dago dena Kilometroetarako", informazioa [zarauzkohitza.eus](http://zarauzkohitza.eus)

"Auzolanaren indarra azpimarratuta deitzen dute Kilometroak festara", informazioa [diariovasco.com](http://diariovasco.com)

"Inklusiboa, jasangarria eta feminista izango da Kilometroak jaialdia", informazioa [hamaika.naiz.eus](http://hamaika.naiz.eus)

"Oraingo jai ereduaz duten azken Kilometroak ekingo dituzte Zarautzen", informazioa [berria.eus](http://berria.eus)

"Inklusiboa, jasangarria eta feminista izango da 2019ko Kilometroak", informazioa [hamaika.eus](http://hamaika.eus)

"Kilometroen ereduaz agurtzeko prest", informazioa [noticiasdegipuzkoa.eus](http://noticiasdegipuzkoa.eus)

"Auzolanaren indarra azpimarratuta deitu dute urriaren 6an Zarautzera Kilometroen festara", informazioa [erlotelebista.eus](http://erlotelebista.eus)

"Kilometroak jaia Zarautzen, urriaren 6an", informazioa [eitb.eus](http://eitb.eus)

"Kilometroak 2019 se celebrará en Zarautz el domingo 6 de octubre", informazioa [eitb.eus](http://eitb.eus)

"Kilometroak, bideoklipa" Ni, hi, hura... Ikastola mundura!, informazioa [youtube.com](http://youtube.com)

### **OO. KILOMETROAK**

A partir del 2 de octubre comenzarán los trabajos de montaje de Kilometroak. Aunque no sabemos cuales serán los sitios concretos, esperamos que comprenderéis los trastornos que puede ocasionar. Perdonad las molestias.

### **OO. ACTIVIDADES EXTRA-ESCOLARES**

Ondoren dituzue informazio eta izena emateko orriaren esteka.

Como en años anteriores, durante este curso organizaremos actividades extra-escolares. Al mediodía serán **TEATRO** y **TXISTU** y por las tardes **PSICOMOTRICIDAD**.

A continuación tenéis los link sobre información y formulario de inscripción.

[TEATRO](#)  
[TXISTUA](#)  
[PSICOMOTRICIDAD](#)

## **HAUR HEZKUNTZA / E. INFANTIL (HH 2 – LH 2)**

### **LH 1. ¡El programa KiVa se va a implementar en 1º de primaria!**

KiVa significa **contra el acoso** o **anti acoso**. El programa KiVa es un modelo financiado por el Ministerio de Educación de Finlandia y desarrollado por la Universidad de Turku para reducir el acoso escolar. **KiVa ha demostrado que reduce el acoso escolar y aumenta el bienestar en las escuelas**. En Finlandia, casi todas las escuelas primarias implementan el programa KiVa.

En las lecciones de KiVa, los alumnos y alumnas aprenderán métodos para combatir el acoso. KiVa está presente de muchas formas en la vida diaria en la ikastola. El alumnado participará en las lecciones de KiVa. Las lecciones incluyen debates, trabajo en grupo, cortometrajes sobre el acoso y representación de situaciones. Su contenido se basa en temas generales, desde la importancia del respeto en las relaciones humanas hasta el mecanismo y las consecuencias del acoso escolar. Muchas lecciones se centran en el rol que puede tener un grupo a la hora de mantener o acabar con el acoso; los alumnos y alumnas reflexionan sobre diversas formas de combatir el acoso y las ponen en práctica. Las lecciones están complementadas con el juego de ordenador anti acoso KiVa en 5º y 6º de primaria. Los pósteres de KiVa colocados en los pasillos de la ikastola hacen que el programa esté presente de manera constante.

El equipo KiVa y el tutor o tutora atajan juntos los casos de acoso escolar

Cada ikastola tiene su propio equipo KiVa, formado por al menos tres miembros del profesorado u otros miembros del personal de la escuela. Junto al tutor o tutora, se encarga de atajar los casos de acoso escolar. El personal de la ikastola ha sido instruido para implementar el programa KiVa y atajar los casos de acoso.

Si sospechas que tu hijo/a está siendo víctima de un acoso o tienes motivos para creer que está acosando a otros, contacta con la ikastola para poder abordar la situación de la manera más rápida y eficiente posible. Habla sobre el acoso con tu hijo/a aunque no lo haya sufrido o no esté acosando a otros. Es importante que tú y tu hijo/a reflexionéis juntos sobre lo que se puede hacer si alguien es víctima de acoso en la ikastola.

La **Guía para padres y madres de KiVa** está disponible en el sitio web de KiVa en [www.kivaprogram.net/basque](http://www.kivaprogram.net/basque)

**“No hay acoso en una escuela KiVa”**

**“¡Se está muy bien en una escuela KiVa!”**

**DBH OHARRAK (DBH)**

**DBH 1 CHROMEBOOK**

De cara al pago del Chromebook comprado para sus hijos e hijas la Ikastola ofreció varias opciones. Estaba previsto que el primer recibo se les enviara en el mes de septiembre. Sin embargo, en el mes de septiembre además de los conceptos normales se incluyen los libros y en algunos casos el importe puede ser significativo. Por ello el recibo relativo al Chromebook correspondiente a septiembre, se pasará en octubre.

Por lo tanto, **en un recibo especial el 15 de octubre** y bajo el concepto Chromebook, se incluirá el recibo correspondiente a septiembre.

Besterik gabe, jaso gure agurrik beroena.

ZUZENDARITZA.